
Oddělení pro výkon trestu 

odsouzených žen v Řepích 
 

Úvod 

 

Oddělení pro výkon trestu odsouzených žen v Řepích 

je sice součástí Vazební věznice Praha Ruzyně, ale 

nachází se na jiném místě, asi tři kilometry od věznice. 

Oba objekty se nacházejí na předměstí Prahy. 

Oddělení pro výkon trestu odsouzených žen v Řepích 

je známé svým víceméně otevřeným režimem s 

vlastními pravidly. Spadá pod působnost Vězeňské 

služby ČR a funguje podle vnitřního řádu Vazební 

věznice Praha Ruzyně. Zařízení vzniklo v roce 1996 

ve spolupráci s Kongregací Milosrdných sester sv. Karla Boromejského. Proto je umístěno v 

Domě sv. Karla Boromejského.  

 

Měřítko 

 

Oddělení pro výkon trestu odsouzených žen v Řepích má kapacitu 

pro 56 žen. Klientky jsou z hlediska ubytování rozděleny do 

menších skupin podle stupně zabezpečení (nízký stupeň 

zabezpečení versus střední stupeň zabezpečení). Průměrná 

obsazenost se pohybuje kolem 50 žen.  

 

Diferenciace 

Formy zabezpečení: 

 

Vztahová bezpečnost hraje důležitou roli ve způsobu práce v oddělení pro výkon trestu 

odsouzených žen v Řepích. Mezi personálem a klientkami panuje důvěrná atmosféra, která 

vede k dobrému vzájemnému propojení. V zařízení platí politika otevřených dveří, což 

znamená, že personál je klientkám vždy k dispozici. Z tohoto důvodu klientky vnímají jako 

normální obrátit se na personál v případě problémů, dotazů, neformální konverzace nebo 

hlubšího rozhovoru.  

 

Klientky popisují zařízení jako "zcela otevřené, nejsou tam žádné mříže", nicméně zde jsou 

ještě některá další statická a procesní bezpečnostní opatření. Statické zabezpečení zahrnuje 

kamery, mříž u vchodu, osobní prohlídky a testy moči nebo na alkohol. Kromě toho dozorci 

nosí uniformu a donucovací prostředky. Procesní zabezpečení se týká vnitřního řádu Vazební 

věznice Praha Ruzyně, kterým se musí řídit i v objektu Řepy. Mezi tato pravidla patří 

bezpečnostní kontroly klientek při příchodu nebo odchodu a nástěnka, na které se 

zaznamenává, kdo je v zařízení přítomen a kdo ne. 

 

 



 

 

Cílová skupina: 

Cílovou skupinou oddělení pro výkon trestu odsouzených žen v Řepích jsou ženy ve věku 20-

70 let. V zařízení jsou umístěny odsouzené ženy, které jsou zařazeny do výkonu trestu odnětí 

svobody. Kritérií pro umístění, která zařízení zohlední, je několik, i když většina z nich je 

flexibilní. V první řadě musí klientky splňovat podmínky, aby mohly zařízení opouštět za prací 

nebo jinými aktivitami. Kromě toho se při výběru zohledňuje také osobnost odsouzené ženy, 

povaha trestného činu, nařízení ústavní nebo ambulantní léčby atd. A konečně, klientce může 

zbývat maximálně šest let do konce trestu. Řízení o umístění může být zahájeno buď na 

žádost samotné klientky, ale také na doporučení věznice nebo samotného oddělení v Řepích. 

 

Aktivity: 

Oddělení v Řepích se zaměřuje především na to, aby ženy ve výkonu trestu odnětí svobody 

nebyly vyloučeny z běžných sociálních návyků, a to tím, že jim umožní účastnit se několika 

aktivit mimo zařízení, jako je práce, vzdělávání, dobrovolná činnost, sport nebo jiné 

volnočasové aktivity. Přestože klientky mohou pravidelně chodit ven, nemohou se volně 

pohybovat v komunitě. Samy si určují svůj týdenní rozvrh, i když musí brát v úvahu povinnou 

dobu zaměstnání a některé povinné aktivity. Také personál musí být vždy seznámen s jejich 

rozvrhem. 

 

V objektu Řepy je povinnost pracovat a téměř všechny klientky jsou zaměstnány externě, 

pouze asi čtyři z nich pracují interně. Všechny dostávají za práci plat. Oddlěení má uzavřeno 

několik partnerství s místními organizacemi, které pomáhají klientkám najít práci. Jejich hlavní 

spolupráce s Kongregací sester sv.Karla Boromejského vede k zaměstnávání klientek v 

denním stacionáři pro seniory. Některé z klientek také absolvují kurz ošetřovatelství, aby zde 

mohly později pracovat. Další významnou spolupráci má zařízení se speciální mateřskou 

školou v Čimicích. Klientky zde nacházejí uplatnění při úklidu, péči o zahradu, opravách 

dětského oblečení a vystoupeních pro děti. 

 

Součástí areálu objektu Řepy je také zahrada, kde se pravidelně pořádají různé aktivity. Ty 

může vést jak personál, tak klientky s organizační podporou personálu. Pokud jde o návštěvy 

v zařízení, standardně jsou realizovány 1x za měsíc po dobu 3 hodin, po vykonání části trestu 

odnětí svobody mohou odsouzené využít další formy návštěv, jako je opuštění věznice až na 

24 hodin.   

 

 

Integrace do komunity 

 

Poloha a architektura: 

 

Dům sv. Karla Boromejského slouží jako 

oddělení pro výkon trestu odsouzených 

žen. Tento dům se nachází v katastrální 

oblasti Řepy, která je součástí Městské části Praha 17 na západě Prahy. Praha 17 má v 



průměru 22 461 obyvatel (2021)1, přičemž zde žijí převážně rodáci. Objekt Řepy je snadno 

dostupný veřejnou dopravou. Zařízení se nachází v obytné čtvrti a splývá s okolím, přičemž 

si zachovává svůj odlišný účel věznice. 

 

Architektura objeku Řepy je zaměřena na společné bydlení. V zařízení nejsou žádné 

soukromé prostory. Co se týče bydlení, klientky sdílejí ložnice (se čtyřmi až pěti osobami), 

koupelny a kuchyň. Společné prostory, jako je studovna a terapeutická místnost, poskytují 

klientkám další prostor pro odpočinek v budově, kde je obtížné najít soukromí. Navzdory 

klasifikaci zařízení jako věznice je prostředí uvnitř útulné a přívětivé. Obrazy a dekorace 

vytvářejí domácí atmosféru.  

 

Interakce s komunitou: 

 

Oddělení pro ženy v Řepích se zapojuje do místní komunity tím, že podporuje pozitivní 

interakci a přispívá ke zlepšení situace klientek i okolí. Na jedné straně se od klientek očekává, 

že se budou účastnit několika aktivit mimo zařízení, a proto již nyní dochází k významné 

interakci mezi nimi a komunitou. Na druhé straně má zařízení různá 

partnerství s místními organizacemi, které pomáhají klientkám najít 

práci.  Jak bylo již uvedeno, klientky mají možnost získat pracovní 

uplatnění v Domově sv. Karla Boromejského na pozicích sanitářek 

jak v průběhu výkonu trestu, tak i po propuštění.  

Kromě toho klientky pracují i na Úřadu městské části Praha 17, a 

to formou úklidových prací na úřadě nebo ve venkovních prostorách 

a příležitostně dobrovolnicky pomáhají ve Speciální mateřské škole 

v Čimicích.  

 

 

Publicita / přečtěte si více 

● O oddělení pro výkon trestu odsouzených žen v Řepích na oficiálních stránkách 

Vězeňské služby ČR:  

SRO, S. (n.d.). Výkon trestu pro odsouzené ženy | Vězeňská služba České republiky 

| Vězeňská služba České republiky. Získáno 15. června 2023 z 

https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/vazebni-veznice-praha-

ruzyne/sekce/vykon-trestu-pro-odsouzene-zeny. 

 

● Dokument s vnitřním řádem Vazební věznice Praha Ruzyně:  

SRO, S. (n.d.). Vnitřní řády | Vězeňská služba České republiky | Vězeňská služba 

České republiky. Získáno 15. června 2023 z https://www.vscr.cz/organizacni-

jednotky/vazebni-veznice-praha-ruzyne/sekce/vnitrni-rady. 

 

                                                
1Praha 17 - Statistiky obyvatelstva, grafy, mapa a umístění. (b.d.). Počet obyvatel města. Získáno 15. června 2023 
z https://citypopulation.de/en/czechrep/praguecity/PR171__praha_17/. 

https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/vazebni-veznice-praha-ruzyne/sekce/vykon-trestu-pro-odsouzene-zeny
https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/vazebni-veznice-praha-ruzyne/sekce/vykon-trestu-pro-odsouzene-zeny

